
Zdroj textu: http://www.milujemefotografii.cz/jiri-visek-a-martin-vybiral-hrozne-dulezite-je-jak-se-dany-rocnik-
sejde 

 
2 

 

Užitá fotografie a média  
 
Když jsme nakousli to téma digitální, 1 

dá se vysledovat rozdíl mezi studenty 2 
před deseti nebo více lety a těmi dnešními 3 
– s ohledem právě na digitální techniku? 4 

Martin: Tak před těmi deseti lety, kdy 5 
jsme s digitální technologií teprve začínali, 6 
nebyla kvalita dobrá, takže jsme nové 7 
médium nebrali příliš vážně. Počítačové 8 
vybavení bylo také výrazně horší. Tenkrát 9 
výuce dominovala klasická fotografie, 10 
s postupem času ale digitální technologie tu 11 
klasickou převážila. Rozdíl tedy nastal 12 
především a právě v technologiích. Studenti 13 
přicházejí talentovaní a méně talentovaní, 14 
zde se nic nezměnilo. V ročníku míváme 15 
devět, deset studentů a z toho se najde tak 16 
jeden dva, kteří pracují raději s klasickou 17 
fotografií, občas se najde někdo, kdo 18 
dokonce s digitální technologií odmítá 19 
pracovat – ale naučit se to musí. 20 

Jiří: Změnilo se to i ve výuce, máme 21 
v posledních letech převahu ‚digitálních‘ 22 
úkolů, což je nakonec zřejmě i pro studenty 23 
levnější varianta. Řetěz je zde uzavřený tím, 24 
že na škole máme tiskárnu, metrový plotter, 25 
čímž mají tisk levnější než někde ve městě. 26 
Ve finále je tak pro studenty levnější udělat 27 
digitální tisk, než pracněji zvětšovat a kazit 28 
jednotlivé první pokusy. Ale jsou i studenti, 29 
kteří to dělají. 30 

 

Určete pravděpodobné povolání Martina 
a Jiřího: 
(pracujte s celým textem) 

Která z následujících možností je 
v daném kontextu obrazným 
vyjádřením?  
A) Řetěz je zde uzavřený tím 

(ř. 24) 
B) Studenti přicházejí talentovaní a méně 

talentovaní 
 (ř. 13-14) 
C) kdo dokonce s digitální technologií 

odmítá pracovat 
 (ř. 18-20) 
D) než pracněji zvětšovat a kazit jednotlivé 

první pokusy  
 (ř. 28-29) 
 

Vysvětlete smysl užití uvozovek u slova 
digitálních:  
(pracujte s řádkem 22) 

Shrňte výhody digitální fotografie 
popsané v textu:  
(pracujte s celým textem) 

Charakterizujte jazykové prostředky 
úvodní otázky:  
(pracujte s řádky 1-4) 


